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ANEXO I 

 
 

TABELA DE TAXAS E OUTRAS RECEITAS DA FREGUESIA 
 

CAPITULO I 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS 
 

Artigo Designação  Taxa 

1º Atestados e documentos análogos e suas confirmações 
NOTA: Se for para fins de formação ou de educação tem desconto de 50% 

Cada 5,00 € 

2º Certidões: 

1) De teor ou fotocópia autenticada não excedendo uma lauda ou face; 

a) Por cada lauda ou face além da primeira, ainda que incompleta 

2) De narrativa 

 

Cada 

Cada 

 

Cada 

 

5,00 € 

1,00 € 

 

5,00 € 

3º 

 

1) Termos de identidade, idoneidade, justificação administrativa ou semelhante Cada 10,00 € 

4º 1) Reprodução de documentos em formato A4, a preto e branco 

2) Reprodução de documentos em formato A3, a preto e branco 

3) Reprodução de documentos frente e verso em formato A4, a preto e branco 
4) Reprodução de documentos frente e verso em formato A3, a preto e branco 

5) Reprodução de documentos em formato A4 a cores 

6) Reprodução de documentos em formato A3 a cores 
7) Telefone público, impulso 
8) Fax Taxa (emissão ou receção) 
9) Fax Impulso (emissão) 

Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 
Cada 

0,15 € 

0,30 € 

0,25 € 

0,50 € 

0,50 € 

1,00 € 

0,07 € 

0,06 € 

0,06 € 

5º 

 

Taxa de licença de ruído, para festividades Cada 20,00 € 

 

 

CAPITULO II 

REGISTOS E LICENCIAMENTO DE CANÍDEOS e Gatídeos  

 

Artigo Designação  Taxa 

5º Registo por canídeo ou gatídeo Cada 5,00 € 

6º Licenciamento, por canídeo e por ano, 

1) Categoria A – cão de companhia 

2) Categoria B – cão com fins económicos 

3) Categoria C – cão para fins militares, policiais ou de segurança pública 

4) Categoria D – cão para investigação científica 

5) Categoria E – cão de caça 

6) Categoria F – cão - guia 

7) Categoria G – cão potencialmente perigoso 

8) Categoria H – cão perigoso 

Licenciamento, por gatídeo por ano 

Cada 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cada 

 

3,00 € 

6,00 € 

Isento 

3,00 € 

5,00 € 

Isento 

40,00 €  

50,00 € 

2,00 € 

7º 

 

Averbamentos: 

1) De mudança de proprietário 

2) De mudança de residência do proprietário 

 

Cada 

Cada 

 

5,00 € 

5,00 €  

 

 

 


